
Página 8 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº. 7236/2024-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 09 de agosto de 2019 e Processo nº. SEMTAS-20241621915,
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Assistente Administrativo, ocupado pela servidora 
ELOYSI CHRISTIE NASCIMENTO DE BARROS, matrícula nº. 72.985-0, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, por haver tomado posse em outro 
cargo inacumulável, com fundamento no artigo 76, inciso VII, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais).
Art. 2° - Fica expressamente estabelecido que, em conformidade com e Estatuto do 
Funcionalismo Público deste Município - Lei n°. 1517/65, não será admitida a recondução 
ao cargo vago por falta de previsão legal.
Parágrafo único. Entende-se por recondução o ato de retorno do servidor público ao cargo 
que anteriormente ocupava. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
02 de dezembro de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 7261/2024-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. SEMDES-20231718630,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 25/11/2024 a 24/12/2024, a retomada das férias 
regulamentares, referente ao exercício2023/2024, da servidora MARIA LUCIA MACEDO 
FONSECA DE MEDEIROS, matrícula nº. 73.080-8, Encarregada de Serviços, símbolo 
ES, da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, concedida 
através da Portaria n°. 0070/2024-GS/SEMAD, de 05 de janeiro de 2024, publicada no 
dia 23 de janeiro de 2024 no Diário Oficial do Município, interrompida através da Portaria 
n°. 0934/2024-GS/SEMAD, de 06 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do 
Município de 07 de fevereiro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
25 de novembro de 2024
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

 
PORTARIA Nº. 7243/2024-GS/SEMAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. SMG-20231694412,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 09/12/2024 a 23/12/2024, a retomada das férias 
regulamentares, referente ao exercício 2023/2024, do servidor JUSTINO TAVARES DA COSTA 
NETO, matrícula nº. 65.543-0,Chefe do Setor de Controle de Processos e Protocolo, símbolo 
CS, lotado na Secretaria Municipal de Governo - SMG, concedida através da Portaria n°. 
149/2024-GS/SEMAD, de 08 de janeiro de 2024, publicada no dia 15 de janeiro de 2024 
no Diário Oficial do Município, interrompida através da Portaria n°. 615/2024-GS/SEMAD, de 
24 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município de 29 de janeiro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024
PROCESSO SRP Nº SMS-20240405490 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90.020/2024 – SEMAD
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro 
dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, o Registro de Preços para eventual aquisição de elétrodos (pás) para desfibriladores 
externos automáticos (DEA) para SAMU.
Fornecedor: Excel Med Produtos Hospitalares LTDA-CNPJ: 33.764.881/0001-76-Endereço: Rua Juruá, 
nº 437, Graça, Belo Horizonte/MG – CEP: 31.140-020-Fone: (31) 3889-3880-E-mail: licitacao@
excellmed.com.br / faturamento@excellmed.com.br-Representante(s): Nubea Angelina Costa-CPF: 
746.164.396-72 - Dados Bancários: Banco Itaú: AG: 2932 / CC: 50810-0

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade De 

Fornecimento
Quantidade

Valor Unitário 
(R$)

01

Pá para desfibrilador. Aplicação: externa. 
Tamanho: infantil. Apresentação*: Par. 
Compatibilidade: C/ compatibilidade 
específica. Esterilidade: Reutilizável. 
(marca/modelo: CMOS Drake life 400 
futura).

BLUE PAD
DE-CU2

Par 12 R$400,00

Fornecedor: Equipsul Comércio e Assistência Técnica de Equipamentos a Saúde LTDA-CNPJ: 36.999.842/0001-
46 - Endereço: Rua Ricalde Marques, nº 119, Jardim São Pedro, Porto Alegre/RS – CEP: 91.040-280-Fone: 
(51) 3208-1282 / 98044-2696-E-mail: licita@equipsul.com-Representante(s): Roberta Pizzoli-CPF: 
811.214.070-72-Dados Bancários: Banco do Brasil: AG: 3661-7 / CC: 33771-4 / Chave Pix: pix@equipsul.com

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade De 

Fornecimento
Quantidade

Valor Unitário 
(R$)

02

Pá para desfibrilador. Aplicação: externa. 
Tamanho: infantil. Apresentação*: Par. 
Compatibilidade: C/, compatibilidade 
específica. Esterilidade: reutilizável. 
(Marca/ modelo: Instramed – DEA Isis 
e Ion).

Instramed 
Eletrodo Instra

Par 12 R$217,00

06

Pá para desfibrilador. Aplicação: externa. 
Tamanho: Adulto. Apresentação*: Par. 
Compatibilidade: C/, compatibilidade 
específica. Esterilidade: reutilizável. 
(Marca/ modelo: Instramed – Dea Isis 
e Ion).

Instramed 
Eletrodo Instra

Par 48 R$217,00

Fornecedor: M. Carrega Comércio de Produtos Hospitalares LTDA-CNPJ: 32.593.430/0001-50
Endereço: Av. Henrique Mansano, nº 1595, Alpes, Londrina/PR – CEP: 86.075-000-Fone: (43) 
3339-1320 - E-mail: londrimedi.licitacao@gmail.com-Representante(s): José Marcio Carrega-CPF: 
109.523.298-32 - Dados Bancários: Banco do Brasil: AG: 1472-9 / CC: 31.999-6

Item Descrição
Especificação

(Marca/Modelo)
Unidade De 

Fornecimento
Quantidade

Valor Unitário 
(R$)

05

Pá para desfibrilador. Aplicação: Externa. 
Tamanho: Adulto. Apresentação*: Par. 
Compatibilidade: C/, compatibilidade 
específica. Esterilidade: Reutilizável. 
(Marca/ modelo: CMOS Drake Life 400 
futura).

CMOS Drake /
Life 400 Futura

Par 36 R$380,00

Natal (RN), 11 de dezembro de 2024.
Aldo Fernandes de Sousa Neto-Secretário Municipal de Administração 

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 065/2024, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2024.
 A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE: DECLARAR LÍCITA 
a situação funcional das servidoras abaixo relacionadas quanto à acumulação de cargos:

Nº DO PROCESSO INTERESSADO (a) MATRÍCULA Nº DA DECISÃO
SEMAD-20230830316 Luanny Kelly Nobrega Goncalves Azevedo 72.923-0 330/2024
SEMAD-20241323884 Daniela Noberto Tavares 73.562-1 355/2024
SEMAD-20241231793 Ailson Rodrigues Dos Santos 73.576-5 345/2024

Natal, 11 de DEZEMBRO de 2024.
JULIANA CRISTINA DE ARAÚJO GOMES- Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 066/2024, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2024.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE: ARQUIVAR os 
processos dos servidores abaixo mencionados:

Nº Processo Interessado (a) Matrícula Nº Decisão
SEMAD-20241511044 Glenia De Lima Ribeiro 73.571-2 310/2024
SEMAD-20241661399 Phidias Leão Do Nascimento 73.582-0 376/2024
SEMAD-20241655151 Amauri Batista Junior 73.582-8 375/2024
SEMAD-20241655070 Mateus De Araújo Freire Da Silva 73.578-9 332 /2024
SEMAD-20241655135 Paula Andressa Alves De Araújo 73.584-4 333/2024
SEMAD-20241655437 Cristiana De Souza Simeão 73.582-2 334/2024
SEMAD-20230834362 Maria Luciana Bernardo Torres 45.592-0 344/2024

Natal, 11 de DEZEMBRO de 2024.
JULIANA CRISTINA DE ARAÚJO GOMES- Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI CLAUDETE COSTA MACIEL - CNPJ 28.538.887/0001-95.
CONTRATADO: RF SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - CNPJ 08.797.103/0001-36
ENDEREÇO: Av. Capitão Mor Gouveia, N°3005, Loja 14, Ceasa, Lagoa Nova, Natal-RN - CEP 59063-410.
CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
O valor estimado para o referido acréscimo é de R$ 39.809,90 (trintas e nove mil, oitocentos e 
nove reais e noventa centavos). O valor total para a referida contratação era de R$ 90.619,20 
(noventa mil, seiscentos e dezenove reais e vinte centavos), com o acréscimo de valores aos 
quantitativos em razão do reequilíbrio, no percentual de 44% (quarenta e quatro por cento), o 
montante do valor total do contrato passará a ser de R$ 130.429,10 (cento e trinta).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 7.
VIGÊNCIA: 3 de abril de 2024 até 31 de dezembro de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
SORAIA MARTINS JÁCOME - Presidente da UEX.
FLÁVIO CARVALHO DANTAS - Representante legal da empresa.
Natal, 3 de abril de 2024.


